HNPR-2022-35001
湘粮执〔2022〕78号

湖南省粮食和物资储备局等九部门

关于印发《湖南省进一步加强国家政策性

粮食出库管理工作实施细则》的通知
各市州粮食和物资储备局（商务和粮食局）、农业农村局、市场监督管理局、农发行，中储粮直属企业，湖南粮食中心批发市场，湖南省粮油产品质量监测中心：
      为切实做好国家政策性粮食出库管理工作，确保政策性粮食管理规范、出库顺畅，根据《粮食流通管理条例》、《关于切实加强国家政策性粮食收储和销售出库管理监管意见》（国粮发〔2018〕264号）、《关于做好政策性粮食销售出库监管工作的通知》（国粮执法〔2019〕218号）、《关于进一步加强国家政策性粮食销售出库和加工转化监管督查工作的通知》（国粮执法〔2020〕295号）、《关于印发政府储备粮食质量安全监管办法的通知》（国粮发〔2021〕30号）精神，结合我省实际，对《湖南省加强国家政策性粮食出库管理工作实施细则》（湘粮监〔2016〕151号）进行了修订，现印发给你们，请认真贯彻落实。

湖南省发展和改革委员会  湖南省粮食和物资储备局  国家粮食和物资储备局湖南局

湖南省农业农村厅   湖南省市场监督管理局    长沙海关
湖南省能源局   农业发展银行湖南省分行   中储粮湖南分公司

2022年6月6日

湖南省进一步加强国家政策性粮食

出库管理工作实施细则
第一章  总   则

第一条  为进一步加强国家政策性粮食销售出库管理，督促和指导企业严格执行国家政策性粮食销售的有关规定，依法治理各种形式“出库难”，确保通过国家委托的省级粮食交易中心竞价交易的粮食按照合同约定的数量、质量及时投放市场，有效发挥国家政策性粮食在国家宏观调控中的作用，根据《粮食流通管理条例》《中央储备粮管理条例》《粮食质量安全监管办法》以及国家发展改革委、国家粮食和物资储备局等部门政策性粮食销售出库管理有关政策规定，制定本细则。

第二条  通过受国家委托的湖南粮食中心批发市场（以下简称批发市场）以竞价形式销售的国家政策性粮食出库管理，适用本细则。

第三条  本细则所称国家政策性粮食（含食用植物油，下同），包括中央储备粮、最低收购价粮等其他中央事权粮食。

第四条  本细则所称国家政策性粮食承储库（以下简称承储库），包括中国储备粮管理集团有限公司湖南分公司（以下简称中储粮湖南分公司）直属企业（以下简称直属库），受直属库委托或租仓承储国家政策性粮食的非直属企业（以下简称非直属库）。
第二章  职责分工

第五条  省粮食和物资储备局负责指导各市州粮食和物资储备行政管理部门（以下简称粮食和储备部门）对国家政策性粮食出库进行监督检查，组织开展巡查督导。及时将批发市场报送的出库信息分解下发至出库粮食所在地的市州粮食和储备部门。督促各市州粮食和储备部门会同直属库和所在地中国农业发展银行（以下简称农发行）分支机构依据各自职责和分工落实“四个共同”机制和“谁定点、谁监管、谁验收、谁负责”工作要求，切实做好政策性粮食收储和监管工作。

市县粮食和储备部门按照属地管理原则，负责对辖区内国家政策性粮食出库进行监督检查，依法查处出库中的违法违规行为。督促指导具体收储企业严格执行粮食销售出库质量安全检验制度，按照国家粮食质量标准和食品安全国家标准及有关规定进行检验并出具检验报告。督促承储库履行出库义务，并及时协调处理出库纠纷。

第六条  农业农村部门根据《饲料和饲料添加剂管理条例》《饲料卫生标准》等法规制度有关规定，切实加强饲料生产环节的监督检查，督促有关饲料生产企业规范使用定向销售粮食，确保饲料产品符合卫生标准要求。
第七条  市场监管部门负责食品生产经营环节质量安全监管。
第八条  国家粮食和物资储备局湖南局负责监督检查中储粮湖南分公司做好政策性粮食中涉及中央储备粮的轮换出库工作，通过年度考核监督中储粮湖南分公司定向销售粮食监管方案的落实情况。
第九条  长沙海关根据《进出境动植物检疫法》《食品安全法》《进出口商品检验法》等相关法律法规规定，加强进口储备粮出库后的调运、加工和下脚料处理的监管工作，防范外来有害生物传入，保护我国农林业生产和生态安全。同时，加强出口食品加工环节的监督检查，督促有关食品生产企业规范使用专项食用粮食。

第十条  能源主管部门根据《关于扩大生物燃料乙醇生产和推广使用车用乙醇汽油的实施方案》（发改能源〔2017〕1508号），督促燃料乙醇生产加工企业规范使用定向销售粮食。
第十一条  农发行湖南省分行负责督促市、县农发行分支机构按照“钱随粮走、购贷销还、专款专用、库贷挂钩、封闭运行”的原则对政策性粮食库存和信贷资金实施信贷监管。农发行分支机构负责督促具体收储企业落实出库通报制度。

第十二条  中储粮湖南分公司负责督促各直属库合理安排粮食挂拍节奏和顺序，合理划分单个标的数量。督促指导具体收储企业严格执行粮食销售出库质量安全检验制度，按照粮食质量标准和食品安全国家标准及有关规定进行检验并出具检验报告。粮食成交后，督促直属库及时与购买方签订交易合同，组织各直属库实施国家政策性粮食出库，配合批发市场、粮食和储备部门做好出库纠纷协调，督导、推进国家政策性粮食按质、按量及时出库。
直属库和各承储承贷主体负责落实出库具体工作，对拟拍卖粮食的数量、质量、出库能力、出库条件等情况进行全面核实，发现问题提前整改，确保提报的拍卖标的信息真实、准确。督促储存库点配合买方查验粮食数量、质量情况，做好粮食出库准备。对政策性粮食销售出库负主体责任，认真落实出库监管制度，书面向所属市州粮食和储备部门报备，并提交政策性粮食销售出库监管工作报表，提请协调处理出库问题，联合所在地粮食和储备部门、农发行分支机构按照各自职责和分工共同加强对出库工作的现场督导，协调解决好各类矛盾和问题。

第十三条  批发市场按政策规定切实履行好组织交易、协调出库和资金结算职责，加强对合同执行情况的监控和指导。严格执行《粮食竞价销售交易规则》和当期《交易公告》的相关规定，严把交易会员的资格审核关。政策性粮食交易的货款必须汇至国家粮食交易中心或批发市场指定的账户。严格按照国家相关规定向买方和卖方收取交易保证金和履约保证金，根据《国家政策性粮食出库管理暂行办法》和《粮食竞价销售交易规则》及时协调处理出库纠纷。负责及时向主管部门报送粮食交易等信息。反馈合同执行中出现的问题，积极配合粮食和储备部门、中储粮湖南分公司和农发行加强对出库工作的督导。对出库过程中存在转嫁市场风险、恶意违约、拖延出库、借用资质违规交易等行为，要及时依法依规取消或暂停责任交易方政策性粮食交易资格。
第十四条  具有法定资质的质量检验机构接受委托负责有关政策性粮食质量和食品安全主要指标检验工作，及时出具检验报告。

第三章  出库规则

第十五条  中储粮湖南分公司提出政策性粮食销售库点计划时，应当符合合理均衡原则，避免出现规定时间内要求出库粮食数量超过承储库实际出库能力的情况。

第十六条  进一步加强质量检验管理。各地粮食和储备部门要督促指导直属库、具体收储企业严格执行粮食出库质量安全检验制度，做好出库质量检验工作。
第十七条  中储粮湖南分公司提供的竞价销售交易标的，应包括卖方承贷库名称、承储库名称（所卖粮食的实际存储地点）、品种、数量、生产年份、等级，近期的水分、杂质等主要质量指标和有关文件规定的食品安全指标（承储库应向买方提供与公示清单一致的质量检验报告及近1个月内的水分检验结果，具体以实际出库检验结果为准），以及承储库日常出库能力、常用的出库运输方式（公路、铁路、水路）、是否具备大型运输车辆（40吨以上）装车计量能力、有无铁路专用线等情况。卖方要确保所提供的标的具备出库条件，并根据承储库点的实际出库能力，合理安排每批标的，并尽量划小交易标的，确保在规定期限内能够完成出库。
第十八条  批发市场根据买方提交的出库申请进行审核，按货款折算的粮食数量向买方开具《出库通知单》，并通知中储粮相关直属企业发货或安排承储库点发货。买方提货时，应及时派人到卖方承储库组织现场验收并监装。卖方出库的粮食品种以合同为准；粮食质量以公示的质量指标为依据，具体以实际出库检验结果为准，销售出库的粮食应当与检验报告相一致，检验报告随货同行，出库检验的样品必须按照规定留存备检，检验报告有效期以出报告时间为始，至成交日不超过3个月，超过有效期的，应当重新检验并出具检验报告。粮食数量以合同为依据，具体以承储库计量衡器为基准。
粮食出库质量认定执行最新国家粮油质量标准规定，进口粮食的质量标准根据进口国家和进口合同进行认定，详情见《交易公告》。对水分、杂质等与标准有差异的，按照《关于执行粮油质量国家标准有关问题的规定》（国粮发〔2010〕178号）执行。

买卖双方对已出库粮食验收无误且对销售发票开具方式和金额无异议的，按照成交价格和结算标准数量，由卖方（承贷库）严格按照现行税收政策规定及时向买方开具增值税发票，同时签署纸质《验收确认单》，需注明实际出库粮食的数量、水分、杂质等，同时要注明按照国标规定的水分、杂质折算后的粮食数量（即为结算标准数量）。由批发市场审核后办理结算手续。

    第十九条  买卖双方应严格遵守《粮食竞价销售交易规则》规定的出库期限，如有特殊要求，以当期《交易公告》为准。每笔粮食成交合同的履约时间为自交易合同生效之日起，出库期暂定60天（日历天，下同）。同一买方在同一库点、同一批次购买粮食数量在2000吨（含）以上的，或每年除夕（正月初一前一天）前45天内成交的粮食，出库期可延长15天。在规定的出库期限内未出库，造成延期发运的，此后发生的各项费用由过错方自行承担。

第二十条  承储库（卖方）应当履行以下义务：

（一）配合竞买企业提前现场看样，有意向竞买企业可凭省级粮食交易中心开具的看样单，按交易清单上标注的日期到具体收储企业统一查看查验标的质量。

（二）配合买方查验货物，自购销合同生效之日起，买方可到承储库（卖方）挂拍仓房查验货物， 承储库（卖方）经与批发市场核实购销合同后，应当予以配合。

（三）严格按照购销合同约定的仓号、品种、数量、质量、交货时间出库，除不可抗力原因不得以任何借口拖延、阻挠、超期出库。承储库（卖方）应严格执行出库质量安全检验制度，合同条款必须明确粮食性质、品质及食品安全指标状况，并履行告知义务，严禁不合格粮食流入口粮市场。
（四）严格执行《粮食竞价销售交易规则》规定的出库费用标准，不得自立收费项目、自定收费标准，也不得向买方收取其他任何费用。

（五）不得强制以包装粮食出库，是否带包装出库由买方确定，如需散装出库，倒袋费用由承储库负担，包含在汽车（船）板前费用之内。

（六） 承储库（卖方）接到出库通知后，应积极组织足够人员、设备，按日出库能力均衡出库。

（七） 承储库（卖方）计量衡器必须经具有国家认可资质的计量行政部门检定合格，且在检定的有效期内。 承储库（卖方）应当允许买方对计量衡器的准确性进行确认。

（八） 承储库（卖方）应严格按照税务政策规定向买方开具增值税发票。

（九） 承储库（卖方）不得在出库验收前强迫买方签署《验收确认单》。

（十） 接受粮食和储备部门的监督检查，按要求报告出库进度及出库过程中的问题。

（十一） 承储库（卖方）要及时向当地农发行开户行报告国家政策性粮食销售出库计划和出库进度情况。

第二十一条 买方应当履行以下义务：

（一）买方应当自成交之日起，主动与卖方（承储库）对接，及时到承储库查验货物。

（二）买方应在开具出库通知单后按照承储库的出库能力合理安排运力接收货物，并提前2个工作日书面或电话通知卖方（承储库）。

（三）严格执行交易合同，不得故意借口质量、资金等问题拖延出库时间。

（四）遵守库区管理制度，服从库区工作人员指挥和安排。

（五）接受粮食和储备部门的监督检查。

第二十二条  加强销售出库信息报送和通报。公开竞价销售标的成交后，中储粮湖南分公司、直属库要第一时间将交易批次、销售方式、数量、质量、买方信息等情况，报同级粮食和储备部门备案。

粮食出库过程中，各具体收储企业要将粮食出库进度、提货人、运输方式等信息，及时向企业所在地市县粮食和储备部门报告。各具体收储企业所在地市县粮食和储备部门要及时向买方企业所在地市县粮食和储备部门通报；买方所在地市县粮食和储备部门要根据销售方式和加工用途，将相关信息通报给同级有关行政监管部门。

第一批粮食到库时，买方企业应立即向实际加工所在地市县粮食和储备部门报告。对定向用途粮食以及指定加工企业的进口储备粮，买方企业要根据定向加工用途、指定加工企业及监督检查权限，及时将调运情况、加工使用进度等信息，向所在地市县农业农村、海关、能源等主管部门报告。

第二十三条  市县粮食和储备部门负责督促指导相关买方企业按照《关于做好超期储存和蓆茓囤储存粮食定向销售有关工作的通知》（国粮调〔2016〕101号）等文件规定，严格管理制度、严密监管措施，落实驻点监管人员、制度，加强对定向用途粮食的全程留痕监管。市县粮食和储备部门要会同有关部门单位，督促买卖双方企业规范定向销售粮食管理程序，细化粮食保管明细账，妥善留存出入库检斤票据、影像资料，过路过桥发票，运输合同、发票及运输车辆GPS运行轨迹等能够证明粮食运回本企业加工的各类资料备查。

第二十四条  进口储备粮竞买企业必须通过海关资质认可审核。进口储备粮出库前，加工企业会同储备粮承储企业填报《进口储备粮出库联系单》，并报加工企业、承储库所在地海关审核同意后，凭《进口储备粮出库联系单》办理储备粮出库相关手续。储备粮出库、运输过程中，应采取有效的安全防护措施，选择密封性能良好的运输工具，防止储备粮撒漏和疫情扩散，并确定运输路线。出库后，储备粮单位应及时将实际出库数量、流向等情况向所在地海关报告。加工企业应配合海关，做好加工粮食质量安全管理、疫情防控及监测工作，不得擅自转让、转卖未加工的粮食。

第二十五条  建立国家政策性粮食出库监管员制度。非直属库由当地粮食行政管理部门指定出库监管员，直属库及其租仓库点由直属库指定出库监管员。出库监管员代表派出单位对国家政策性粮食出库进行全程跟踪，负责统计进度、监督出库、协调处理纠纷等。
第四章  纠纷处理
第二十六条  粮食出库过程中买卖双方出现商务纠纷，由双方协商解决。协商不成的3个工作日内书面申请批发市场调解处理或自行通过法律途径解决。批发市场在收到申请后，会同承储库点粮食和储备部门、直属库秉持公正、公开、实事求是、依法依规的原则，10个工作日内组织调解处理。

第二十七条  经批发市场及出库点监管方协调无效时，由市州粮食和储备部门、中储粮湖南分公司会同粮食批发市场召集买卖双方进行协调，现场提出处理意见，督促买卖双方作出书面承诺并监督落实。

负责协调的市州粮食和储备部门、直属库无法达成一致处理意见的，将有关情况书面上报主管部门，主管部门研究提出对买卖双方的处理意见。
第二十八条  政策性粮食拍卖成交后，在出库过程中对质量争议的处理，以买卖双方共同指定有资质的粮食检验机构按国家标准扦样检验结果为准。公开竞价销售、定向销售过程中，对出库粮食质量存在异议且买卖双方经协调难以达成共识的，批发市场应按照国家有关文件要求，委托有资质的第三方粮食检验机构进行复检，检验结果作为争议裁定依据，相关费用由过错方承担。复检工作应在提出复检申请后5个工作日内完成，重新扦样的，应在10个工作日内完成，检验项目有特殊时限规定的，从其规定。异议方不得反复提出同一质量异议。

第二十九条  政策性粮食拍卖成交后，因不可抗力导致终止合同的，由批发市场会同中储粮湖南分公司进行现场勘查取证，核实有关情况，拍摄照片及视频，填写《现场勘查取证记录》，共同提出可作为合同终止处理意见并加盖公章，报请国家粮食和物资储备局粮食交易协调中心复核有关情况后出具判定意见。
第五章  附    则

第三十条  地方储备粮及其他地方事权粮食的出库管理，参照本细则有关规定执行。
第三十一条  本细则自2022年7月23日起施行，有效期五年。

  抄送：国家粮食和物资储备局执法督查局，省国资委。

  湖南省粮食和物资储备局办公室              2022年6月23日印发
PAGE